
Letto, confermato e sottoscritto 

                                         Il Sindaco         Il Segretario Comunale 

                               Marco Vittori                        dr.ssa Ivana Bianchi 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata affissa all'albo comunale in data odierna e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 1, comma 15, della L.R. 21/2003, fino al 24.02.2018. 

 

Addì, 9 febbraio 2018 

IL RESPONSABILE 

dr. Francesca Furlan 

 

 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo comunale dal 09.02.2018 al 24.02.2018 senza 

reclami. 

 

Addì, 26 febbraio 2018 

 

Il Responsabile 

                                                    

 

 

 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 

 ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 

 

Addì, 5 febbraio 2018 

IL RESPONSABILE 

dr. Elena Soranzio 

 

 

 Inviata comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi art. 1, c. 16, L.R. 21/2003 il 09.02.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 

                   n. 21 del reg. 

 

COMUNE DI SAGRADO 

Provincia di Gorizia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 – 2019 e 

aggiornamento annuale acquisti di beni e servizi. 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno cinque del mese di febbraio alle ore 18.30, nella sala comunale, in 

seguito a convocazione comunicata ai singoli assessori, si è riunita la Giunta comunale. 

 

 Intervennero i signori: 

 

- sig. Marco Vittori  - Sindaco 

- sig.ra Simonetta Visintin  - Vice Sindaco 

- sig. Matteo Novacchi   - Assessore 

- sig.ra Alessandra Visintin - Assessore 

- sig.ra Chiara Aglialoro - Assessore 

Assiste il Segretario comunale dr.ssa Ivana Bianchi. 

 Costatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Marco Vittori, nella sua 

qualità di Sindaco, ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi viene adottata la seguente 

deliberazione.    

 

  

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis D.Lgs. 

267/2000. 

 

Addì, 5 febbraio 2018 

Il Titolare di P.O.  

Area Amministrativa Finanziaria 

dr. Paolo Bisanzi 

 

 

 Visto il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49, comma 

1, e 147 bis, D.Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 5 febbraio 2018 

Il Titolare di P.O.  

Area Amministrativa Finanziaria 

dr. Paolo Bisanzi 

 

 

 

  

 

 



 

OGGETTO: Adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 – 2019 e 

aggiornamento annuale acquisti di beni e servizi. 

 

Relazione 

L’art. 1 comma 505 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 ”Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” dispone: 

“505. Al fine di favorire la trasparenza, l'efficienza e la funzionalità dell'azione amministrativa, le 

amministrazioni pubbliche approvano, entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma 

biennale e suoi aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

superiore a 1 milione di euro. Il programma biennale, predisposto sulla base dei fabbisogni di beni 

e servizi, indica le prestazioni oggetto dell'acquisizione, la quantità, ove disponibile, il numero di 

riferimento della nomenclatura, le relative tempistiche. L'aggiornamento annuale indica le risorse 

finanziarie relative a ciascun fabbisogno quantitativo degli acquisti per l'anno di riferimento. 

(omissis) 

Resta fermo quanto previsto dall'articolo 271 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, limitatamente agli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato inferiore a 1 milione di euro.” 

 

L’art. 21 del D.L.vo n° 50 del 18.4.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”, prevede: 

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 

del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 

soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 

l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che 

prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 

all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208. 

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 

cui all’articolo 29, comma 4. 

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le 

modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; b) i criteri per la 

definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il 

riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; c) i criteri e le modalità per 

favorire il completamento delle opere incompiute; d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel 



programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; e) gli 

schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; f) le modalità di 

raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza 

ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.”  

 

E’opportuno procedere alla adozione dello schema di programma annuale 2018-2019 delle forniture 

e servizi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del D.L.vo 50/2016 con le procedure e le modalità 

di cui al D.M. 24.10.2014; 

 

Il programma biennale forniture e servizi 2018/2019 non contiene previsione di acquisti di importo 

unitario superiore a 1milione di euro e pertanto si applicano le disposizioni di cui all’art. 1 comma 

505 ultimo periodo della L. 208/2016, l’art. 216 comma 3 del D.L.vo n° 50 del 18.4.2016. 

 

In attesa delle emanazione del decreti ministeriali e delle linee guida integrative del D.L.vo 

50/2016, il programma annuale 2017 viene riproposto anche per il 2018, con riserva di modifiche o 

integrazioni a seguito di interventi legislativi;  

 

Si ricorda che, il programma in oggetto, dovrà essere allegato al bilancio di previsione 2018-2020 

del quale costituisce allegato obbligatorio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LETTA la relazione di cui sopra. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL così come modificati dal 

DL 174/12 convertito in L 213/12. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL così come modificati dal DL 174/12 

convertito il L 213/12. 

 

Con voti unanimi palesemente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare, per quanto esposto in premessa, l’allegato programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2018 – 2019, che farà parte integrante del Bilancio di Previsione e con il 

medesimo approvati (allegato “A”); 

 

2. di approvare l’allegato aggiornamento annuale degli acquisti di beni e servizi (allegato 

“B”); 

 

3. di dar atto che tale programma verrà inserito nel DUP; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.1 

comma 19 della L.R. 21/2003. 


